CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, HOMOLOGADO

PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, GESTÃO 2015/2017

ATA DA 492ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às dez horas e vinte e cinco 1

minutos, na Antiga Sede do Conselho Federal de Enfermagem, situado à Rua da Glória, 190 – 10º 2

andar – Glória/RJ, deu início à 492ª Reunião Ordinária de Plenário do COREN/RJ, onde se 3

reuniram os conselheiros, estando presentes: CONSELHEIROS TITULARES: Ana Teresa 4

Ferreira de Souza - Primeira Secretária; Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro, Maria da 5

Glória do Desterro - Segunda Tesoureira; Eliane Soares de Araújo, Evandro Cruz Gomes; Glauber 6

José de Oliveira Amancio, José Américo da Silva Ribeiro; Lucia Helena Silva Correa Lourenço, 7

Regina Célia Carvalho Veras, Rosimere Maria da Silva; Zuleida Vidal de Andrade. 8

CONSELHEIROS SUPLENTES CONVOCADOS: Leila Kafa, Teresa Tonini, Brainer Augusto 9

Alves da Rocha e Ivonete Aparecida Rodrigues Correa. Justificadas as ausências dos Conselheiros: 10

Maria Antonieta Rubio Tyrrell – Presidente que se encontra em atividades na Sede; Thiago de 11

Freitas França - Vice-Presidente, que se encontra em Reunião Extraordinária de Presidentes sobre 12

Museu Nacional Ana Neri, Danielle Bessler - Segunda Secretária por motivos particulares, Lilian 13

Prates Belem Behring; Iraci do Carmo de França, Rosangela da Silva Santos; Tereza Cristina 14

Marcelino Soares e Wilma Gonçalves do Nascimento sendo o motivo de todas as respectivas 15

justificativas, por impossibilidade em se ausentar da unidade de trabalho; Adriana da Silva Miranda, 16

justificativa de atraso e Shirley da Conceição Sizenando, licença. CONSELHEIROS 17

NOMEADOS: Leila Kafa substituindo Lilian Prates Belem Behring; Teresa Tonini substituindo 18

Iraci do Carmo de França; Ivonete Aparecida Rodrigues Correa substituindo Adriana da Silva 19

Miranda; conselheiro Brainer Augusto Alves da Rocha substituindo Shirley da Conceição 20

Sizenando, ficando sem substitutos os demais conselheiros. A Presidente do Plenário e Primeira 21

Secretária Ana Teresa Ferreira de Souza faz a conferência do quórum composto por quinze 22

Conselheiros e nomeia para secretariar a mesa, o Primeiro Tesoureiro Paulo Murilo de Paiva, que 23

prossegue com a apresentação da seguinte proposta de pauta: 1- Itens de Pauta: Aprovação da 24

Proposta de Pauta da 492 ROP; 1.2 - Aprovação de Ata 491 ROP; 1.3 – Homologação da 25

Minuta de Decisão para a Transposição Orçamentária nº 16  – Pad nº 1053/2016 -– Sistema 26

Incorpware e Incorpnet - Relatoria: Cristiane dos Santos  Barbosa - Chefe do Departamento 27

Financeiro; 1.4 – Homologação da Minuta de Decisão para Transposição Orçamentária nº 17 28

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814

Home page : www.coren-rj.org.br

- Pad 1072/2016 –– Indenização Trabalhista - Relatoria: Cristiane dos Santos Barbosa – Chefe 29

do Departamento Financeiro; 1.5 - Aprovação da 2ª Reformulação Orçamentária, Memo. 30

CPL 031/2016 – Relatoria: Marcelo Henrique Alves Pinto Moreira – Presidente da CPL; 1.6 - 31

Aprovação de Prorrogação Contratual - Empresa Especialização em vale refeição, 32

alimentação e bonificação natalina, Pad nº 1111/2014, conforme os pareceres da Procuradoria 33

Geral nº 114/2016, Controladoria Geral nº1376/2016 e despacho do Setor de compras e 34

contratos nº 447/2016 - Relatoria: Sylvia Monteiro Ferreira – Chefe do Departamento de 35

Gestão de Pessoas; 1.7 – Aprovação da alteração Contratual - Pad nº 1061/2016 - Serviços de 36

Limpeza, Conservação e Higienização Predial - Relatoria: Diego Emanuel da Silva Pereira; 37

1.8 – Aprovação do Parecer da Procuradoria Geral nº 140/2016 – Memo. 512/2016 - DEFIS - 38

PAD F nº 1107/2016 - Legalidade e atribuições dos Técnicos de Enfermagem Relatoria: 39

Thiago Meira Bittencourt Ramirez; 1.9 – Aprovação de Proposta de Declaração de 40

Compatibilidade de Horário -Relatoria: Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro; 2 - 41

Informes: 2.1 - Memo. 479/2016 – DEFIS – Alteração das datas – Capacita Fiscal, passando a 42

seguir para a descrição e votação dos itens: 1.1 - Aprovação da Pauta: Após leitura, foram 43

propostos alguns ajustes, a saber: inversão do item de pauta 1.9 – Aprovação de Proposta de 44

Declaração de Compatibilidade de Horário - Relatoria: Paulo Murilo de Paiva – Primeiro 45

Tesoureiro para 1.3; Retirado de pauta o item 1.5 - Aprovação da 2ª Reformulação Orçamentária, 46

Memo. CPL nº 031/2016 – Relatoria: Marcelo Henrique Alves Pinto Moreira – Presidente da CPL; 47

Inclusão dos itens de informe: 2.2 - Ofício Cofen nº 1938/2016 - Parecer nº 29/2016/CTEP - 48

aprovado na 480 ROP COFEN "Pedagogia Hospitalar"; 2.3 - Memoria de Reunião 29/08/2016 - 49

Reunião de instalação do GT CME/CC; 2.4 - Memo. DEFIS nº 512/2016 - Greve no Instituto 50

Estadual de Doenças do tórax Ary Parreiras; 2.5 - Ofício Circular - Coren/SC nº 006/2016 - 51

Apresentação de Informativo Impresso; 2.6 - Ofício Circular Cofen nº 0110/2016 - Posicionamento 52

acerca da Resolução Cofen nº 370/2010 “A conciliação poderá ocorrer em qualquer parte do 53

processo por manifestação expressa das partes”; 2.7 - Ofício Circular Cofen nº 0115/2016- 54

Resolução COFEN nº 0520/2016 que Aprova a Criação da Comissão Nacional da Qualidade 55

(CNQ), as diretrizes para a concessão do Selo da Qualidade - Cofen e dá outras providências. Nada 56

mais havendo a encaminhar, a Presidente do Plenário coloca em aprovação, sendo a pauta aprovada 57

por unanimidade; 1.2 - Aprovação de Ata 491 ROP; Encerrada a leitura, franqueada a palavra aos 58

conselheiros presentes, após correções, colocada em votação, aprovado por unanimidade. A 59

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814

Home page : www.coren-rj.org.br

Presidente do Plenário comunica a chegada da Conselheira Adriana da Silva Miranda para compor 60

o plenário, permanecendo o quórum com dezesseis conselheiros e prossegue com a aprovação do 61

item: 1.3 - Aprovação de Proposta de Declaração de Compatibilidade de Horário - Relatoria: 62

Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro; após apresentação com vistas a melhor 63

esclarecimento , encaminhado à Procuradoria; 1.4 - Homologação da Minuta de Decisão para a 64

Transposição Orçamentária nº 16  – Pad nº 1053/2016 -  Sistema Incorpware e Incorpnet – 65

Relatoria: Cristiane dos Santos Barbosa - Chefe do Departamento Financeiro; Após relatoria e 66

justificada a necessidade da transposição, colocado o item em votação, não havendo manifestações 67

contrárias, aprovado por unanimidade; 1.5 – Homologação da Minuta de Decisão para a 68

Transposição Orçamentária nº 17 – Pad nº 1072/2016 –Indenização Trabalhista - Relatoria: 69

Cristiane dos Santos Barbosa – Chefe do Departamento Financeiro: Após relatoria e justificada 70

a necessidade da transposição, franqueada a palavra aos presentes, o Primeiro Tesoureiro informa 71

que a margem dos 25%, ainda não foi ultrapassada. Colocado o item em votação, não havendo 72

manifestações contrárias, aprovado por unanimidade; 1.6 - Aprovação de Prorrogação 73

Contratual - Empresa Especialização em vale refeição, alimentação e bonificação natalina, 74

Pad nº 1111/2014, conforme os pareceres da Procuradoria Geral nº 114/2016, Controladoria 75

Geral nº 1376/2016 e despacho do Setor de compras e contratos nº 447/2016 - Relatoria: Sylvia 76

Monteiro Ferreira – Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas: Encerrada a relatoria, 77

franqueada a palavra aos presentes e  não havendo manifestações contrárias, aprovado por 78

unanimidade;  1.7 – Aprovação da alteração Contratual - Pad nº 1061/2016 - Serviços de 79

Limpeza, Conservação e Higienização Predial - Relatoria: Diego Emanuel da Silva Pereira: 80

Após relatoria, justificada a necessidade da transferência considerando a extinção do Posto de 81

Trabalho em virtude do fechamento da subseção de Macaé e da transferência do referido posto para  82

a Unidade Glória, não ocorrendo implicações legais, financeiras e orçamentárias, franqueada a 83

palavra aos presentes, não havendo manifestações contrárias a alteração contratual, aprovada por 84

unanimidade; 1.8 – Aprovação do Parecer da Procuradoria Geral nº 140/2016 – Memo. nº 85

512/2016 - DEFIS - PADF nº 1107/2016 - Legalidade e atribuições dos Técnicos de 86

Enfermagem - Relatoria: Dr. Thiago Meira Bittencourt Siqueira Ramirez dos Santos – 87

Assessor Jurídico: Encerrada a leitura do parecer e esclarecidas as questões acerca da possibilidade 88

ou não do Técnico de Enfermagem exercer as funções do Auxiliar de Enfermagem com orientações 89

de que seja exigido no Edital de futuro concurso público, o registro da Categoria de Auxiliar de 90

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814

Home page : www.coren-rj.org.br

Enfermagem, bem como o do respectivo Diploma. Após breve debate, esclarecidas as dúvidas, 91

colocado o parecer em votação, aprovado por unanimidade. Após deliberação de todos os itens e 92

dado ciência dos informes, nada mais havendo a tratar, às doze horas e treze minutos, a Presidente 93

do Plenário e Primeira Secretária Ana Teresa Ferreira de Souza declarou encerrada a reunião da 94

qual eu, Paulo Murilo de Paiva – Secretário, e Primeiro Tesoureiro lavrei a presente ata que dato e 95

assino, juntamente com todos os conselheiros convocados e nomeados x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 96

Ana Teresa Ferreira de Souza - Primeira Secretária

Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro

Maria da Glória do Desterro Costa - Segunda Tesoureira

____________________________

____________________________

____________________________

Adriana da Silva Miranda - Conselheira Titular

Eliane Soares de Araújo – Conselheiro Titular

____________________________

____________________________

Evandro Cruz Gomes – Conselheiro Titular

Glauber José de Oliveira Amancio - Conselheiro Titular

____________________________

____________________________

José Américo da Silva Ribeiro – Conselheiro Titular

Lucia Helena Silva Correa Lourenço – Conselheira Titular

____________________________

____________________________

Regina Celia Carvalho Veras - Conselheira Titular

Rosimere Maria da Silva – Conselheira Titular

____________________________

____________________________

Zuleida Vidal de Andrade - Conselheira Titular

Brainer Augusto Alves da Rocha – Conselheiro Suplente

____________________________

____________________________

Leila Kafa – Conselheira Suplente

Teresa Tonini - Conselheira Suplente

____________________________

____________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa - Conselheira Suplente ____________________________

http://www.coren-rj.org.br/